e no Anexo III – Metas e Prioridades, da LDO de 2023, Lei nº 6.961, de 
03 de outubro de 2022, no programa 0185 – Apoio e Desenvolvimento 
da Cultura, a ação “Pagamento das Emendas Impositivas de 2022”, na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, bem como para abertura 
de crédito especial no valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). 

A Mensagem Justificativa explica que o processo de 
destinação das verbas às entidades CTG Os Lanceiros, CTG Estância e 
Associação Cultural Beneficente Floresta Montenegrina, destinadas 
através de emendas impositivas, não foi concluído no exercício